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АНТИКРИЗИСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЕМ ПРОМЫШЛЕННЫМИ 
ПРЕДПРИЯТИЯМИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Становление рыночной экономики в Казахстане не могло не поставить перед обществом ряд 
новых проблем, самой важной из которых является проблема антикризисного управления. Это 
объясняется, прежде всего, тем, что одним из факторов современной казахстанской экономики 
является неплатежеспособность большинства предприятий. 

Многие предприятия в силу причин, корни которых уходят в складывающуюся десятилетиями 
систему социалистического хозяйствования, до настоящего времени не сумели адаптироваться 
к новым экономическим условиям, чему способствовала общая экономическая нестабильность, 
непоследовательность в осуществлении рыночных реформ, неблагоприятный инвестиционный 
климат, неэффективная налоговая политика и другие макроэкономические факторы. 

Вместе с тем в обществе растет понимание того, что, несмотря на все трудности в развитии 
реального сектора экономики, многое зависит от самих предприятий, от их собственников и 
менеджеров, от их деятельности, направленной на достижение стабильности. Для эффективности 
развития промышленных предприятий в рамках формирования технологического потенциала, 
принципиально важным является базирование на местном научно-инновационном потенциале, 
на полномасштабной адаптации (на все уровнях, включая инновационный) импортируемых 
технологий.

Ключевые слова: антикризисное управление, конкурентоспособность, антикризисное 
регулирование, модернизация.
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Formation of market economy in Kazakhstan could not but put a number of new problems, the most 
important of which is the problem of аnti- crisis management, before society. It is explained, first of all, 
by the fact that one of factors of modern Kazakhstan economy is insolvency of most the enterprises.

Many enterprises owing to the reasons which roots go to the system of socialist managing devel-
oping decades did not manage to adapt to new economic conditions so far that was promoted by the 
general economic instability, inconsistency in implementation of market reforms, adverse investment 
climate, inefficient tax policy and other macroeconomic factors.

At the same time the understanding that, despite all difficulties in development of real production 
sector, a lot of things depend on the enterprises, on their owners and managers, on their activity directed 
to achievement of stability grows in society. For efficiency of development of industrial development 
enterprises within formation of technological potential, basing on local scientific and innovative poten-
tial, on full-scale adaptation (on all levels, including innovative) the imported technologies is essentially 
important.
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Қазақстан Республикасы өнеркәсіптік кәсіпорындардың дамуын  
дағдарысқа қарсы басқару

Қазақстанда нарықтық экономиканы қалыптастыру дағдарысқа қарсы басқару мәселелері 
аса маңызды болып табылатын, бірқатар жаңа мәселелерді қоғам алдына қоя алмауы мүмкін. 
Бұл бәрінен бұрын, қазіргі заманғы қазақстандық экономикалық факторларының бірі – 
кәсіпорындардың көпшілігінің төлем қабілеттілігінің төмендігі болып табылады.

Cоциалистік шаруашылық жүйесіне бүтіндей қалыптастыруға ондаған жылдар бойы күші 
кететін көптеген кәсіпорындар, бүгінгі күнге дейін, жалпы экономикалық тұрақсыздыққа, 
нарықтық реформаларды іске асыруда бірізділікке, жағымсыз инвестициялық климатқа, тиімсіз 
салықтық саясатқа және басқадай макроэкономикалық факторларға бейімделген және олардың 
жаңа экономикалық жағдайларға бейімделмеуі болып табылады. 

Сонымен бірге қоғамда экономиканың нақты секторын дамытудағы, көптеген жағдайлар 
кәсіпорындардың өздеріне байланысты. Олардың жекеменшік иелерінен және менеджерлеріне 
байланысты, тұрақтылықтың жетістігіне бағытталған, олардың қызметтеріне байланысты барлық 
қиындықтарына қарамастан түсіністік қалыптасуда. Технологиялық әлеуетті қалыптастыру 
аясында өнеркәсіптік кәсіпорындары дамыту тиімділігі үшін импортталатын технологияны 
(барлық деңгейде, инновациялықты қосқанда) толықмасштабты бейімделуде, жергілікті ғылыми-
инновациялық әлеуетте базалау маңызды болып табылады. 

Түйін сөздер: дағдарысқа қарсы басқару, бәсекеге қабілетті, дағдарысқа қарсы реттеу, 
жетілдіру.

Как показывает мировой опыт, антикризис-
ный процесс в условиях рыночной экономики 
– это управляемый процесс. В этой связи необ-
ходимо выделить два понятия: антикризисное 
управление и антикризисное регулирование. 

Антикризисное управление – совокупность 
форм и методов реализации антикризисных 
процедур применительно к конкретному пред-
приятию. Антикризисное управление является 
категорией микроэкономической и отражает 
производственные отношения, складывающиеся 
на уровне предприятия от момента его создания 
и до момента ликвидации. 

Антикризисное регулирование – это макроэ-
кономическая категория. Антикризисное регули-
рование содержит меры организационно-эконо-
мического и нормативно-правового воздействия 
со стороны государства, направленные на защи-
ту предприятий от кризисных ситуаций, предот-
вращение банкротства или ликвидацию в случае 
нецелесообразности их дальнейшего функцио-
нирования. Основная идеология государствен-
ного антикризисного регулирования намечена 
в Программе первоочередных мер по стабили-
зации социально-экономического положения в 
стране [1].

В данной работе нами будет уделено вни-
мание антикризисному регулированию, хотя 
эти два понятия тесно взаимосвязаны. На наш 
взгляд, невозможно провести антикризисное 

регулирование без соответствующего меропри-
ятия по антикризисному управлению на микро-
уровне и наоборот. 

Становление рыночной экономики в Казах-
стане не могло не поставить перед обществом 
ряд новых проблем, самой важной из которых 
является проблема антикризисного управления. 
Это объясняется, прежде всего, тем, что одним 
из факторов современной казахстанской эконо-
мики является неплатежеспособность большин-
ства предприятий [2].

Многие предприятия в силу причин, корни 
которых уходят в складывающуюся десятиле-
тиями систему социалистического хозяйство-
вания, до настоящего времени не сумели адап-
тироваться к новым экономическим условиям, 
чему способствовала общая экономическая не-
стабильность, непоследовательность в осущест-
влении рыночных реформ, неблагоприятный 
инвестиционный климат, неэффективная нало-
говая политика и другие макроэкономические 
факторы [3]. 

Вместе с тем в обществе растет понимание 
того, что, несмотря на все трудности в развитии 
реального сектора экономики, многое зависит от 
самих предприятий, от их собственников и ме-
неджеров, от их деятельности, направленной на 
достижение стабильности бизнеса, его способ-
ности противостоять влиянию негативных фак-
торов. Решение этой задачи вполне возможно 
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при становлении адекватной системы антикри-
зисного управления и антикризисного регули-
рования. Однако формирование самой системы 
антикризисного регулирования невозможно без 
разработки приемлемой и признаваемой обще-
ственностью концепции антикризисного управ-
ления, форм, методов и механизмов, составляю-
щих его суть. 

Кризис поразил: 
а) банки и другие финансовые организации; 
б) предприятия и организации нефинансово-

го, в первую очередь, реального сектора;
в) бюджетные доходы и расходы, которые 

существенно сокращаются в период кризиса и 
из-за сжатия доходов, а значит, налоговой базы 
предприятий, организаций и населения, а также 
из-за необходимости выделять значительные 
средства на антикризисные программы;

г) население, в том числе: 
1) предпринимателей, наиболее многочис-

ленный слой из которых средние и мелкие пред-
приниматели, частично потерявшие часть дохо-
дов, а частично просто обанкротившиеся;

2) наемных работников, чья реальная зарпла-
та и доходы сократились [4].

Понятно, что каналы помощи по каждому из 
этих направлений должны быть разными. 

Во-первых, государство может национали-
зировать или приобрести долю терпящего бед-
ствие от кризиса банка или финансовой ком-
пании, предприятия и организации. Это дает 
возможность государству поддержать эту струк-
туру госсредствами в период кризиса, когда цена 
бизнеса значительно упала и не требуется много 
средств, чтобы его приобрести. В последующем 
государство может продать свою долю уже по 
значительно более высокой цене, когда фондо-
вый рынок вновь поднимется. 

Во-вторых, государство из средств бюд-
жета может оказывать безвозмездную помощь 
или возвратную помощь на кредитной основе 
банкам, предприятиям и организациям на вос-
полнение ликвидности с тем, чтобы пережить 
трудный период кризиса. Эта мера, естествен-
но, носит выборочный характер и, прежде 
всего, касается системообразующих банков, 
финансовых организаций и предприятий, бан-
кротство которых может по цепочке резко ос-
ложнить финансово-экономическое положение 
страны. Сложность этой меры заключается в 
том, что средства поступают в распоряжение 
нуждающейся организации и могут использо-
ваться по ее усмотрению и не всегда эффектив-
ным способом. 

В-третьих, оказание помощи предприятиям 
и организациям путем сокращения налоговых 
и других взносов. Это сильная стимулирующая 
мера, касающаяся всех организаций, и в этом ее 
преимущество. К тому же она дает не временные 
средства, с помощью которых можно на какой-
то срок улучшить свою ликвидность. 

В-четвертых, кроме трудностей с ликвидно-
стью ключевой проблемой для многих предпри-
ятий и организаций является во время кризисов 
обслуживание зарубежных кредитов. Западные 
инвесторы резко сократили предоставление кре-
дитов организациям других стран, прежде всего 
Казахстана.

Чтобы не допустить значительного банкрот-
ства, негативно повлиявшего бы на всю эконо-
мику, государство дает специальные средства 
на обслуживание зарубежных кредитов. Это мо-
жет быть целевым предоставлением средств со 
строгим контролем их использования по прямо-
му назначению. Весь вопрос здесь в том, чтобы 
оценить, насколько реально предприятие и банк 
нуждаются в государственной помощи, насколь-
ко он «мобилизовал» свои внутренние резервы 
для этого. 

В-пятых, особый канал антикризисных мер – 
помощь среднему и мелкому бизнесу. 

В-шестых, один из самых важных каналов 
помощи в период кризиса – помощь населению, 
на плечи которого, в конечном счете, ложится 
груз кризиса. Эта помощь оказывается в разных 
формах. Так как растет риск банкротства банков, 
и население испытывает нервозность по поводу 
сохранности своих вкладов, государство увели-
чивает гарантии вкладов. 

В-седьмых, одним из направлений исполь-
зования государственных средств для выхода из 
кризиса являются вложения в инфраструктуру с 
привлечением для создания инфраструктурных 
объектов, прежде всего, дорог, значительной 
численности трудящихся. Это позволяет со-
кратить безработицу, которая в период кризиса 
серьезно увеличивается и становится одним из 
самых болезненных его проявлений. Известно, 
что этот прием широко практиковал Ф.Рузвельт 
в антикризисной программе во время Великой 
депрессии в США в 1929-1933 гг. Тогда без-
работица в США достигла рекордной величи-
ны в 20 млн. человек и благодаря вложениям в 
инфраструктуру и крупным инфраструктурным 
стройкам, в первую очередь автострад, удалось 
занять много работников. Правда, с того време-
ни строительство дорог стало высокомеханизи-
рованным делом, особенно в развитых странах, 
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и утратило такую привлекательность для сокра-
щения безработицы [5].

Во время кризиса в 2008 году вложения в 
инфраструктуру как антикризисную меру при-
менил Китай, где не было нужды, как в других 
странах, использовать государственные сред-
ства для прямой помощи банкам, поскольку их 
ликвидность в Китае не достигла кризисной чер-
ты [6]. 

В Исландии, например, кризис главным об-
разом стал банковским, поставив на грань бан-
кротства три главных банка страны. Правитель-
ство было вынуждено преобразовать эти банки в 
государственные [7].

В Китае в кризис нет обвала цен на активы, 
как в Казахстане и в других странах, банки со-
храняют ликвидность и основной задачей анти-
кризисных мер здесь является стимулирование 
экономического роста и увеличение занятости. 
В Китае главная угроза – рост безработицы, и 
поэтому власти страны сделали упор в антикри-
зисной программе на создание новых рабочих 
мест, прежде всего за счет расширения инфра-
структурных строек – дорожного строительства, 
для чего выделяют значительные инвестиции 
[8].

Первым антикризисным планом стал «план 
Полсона» в США (бывшего министра финан-
сов) размером в 703 млрд. долларов, принятый 
Конгрессом, предусматривающий, главным 
образом, оказание помощи банкам и финансо-
вым организациям по восполнению потерянной 
ликвидности из-за невозвращения кредитов, в 
основном ипотечных, и обвалу цен на недвижи-
мость [9]. 

Федеральная Резервная система США, а 
вслед за ней все центральные банки развитых 
стран пошли на беспрецедентное снижение учет-
ной ставки ЦБ, в связи с чем снизились процент-
ные ставки за кредит и тем самым оказана су-
щественная помощь гражданам, предприятиям и 
организациям. В США, например, значительное 
снижение ставки кредита по ипотеке позволило 
части населения реструктурировать и удешевить 
эти кредиты и продолжить их выплату. 

Для антикризисной программы США харак-
терно, что она предоставляется организациям, 
где руководители отказались от бонусов, огра-
ничили себя заработками до 500 тыс. долларов в 
год, не используют личные самолеты и т.д. [10].

Когда получают государственные деньги в 
виде поддержки, есть искушение часть из них 
использовать более выгодно, пустить не по на-
значению. В связи с этим во всех странах при-

нимаются строгие меры по надзору за использо-
ванием средств госпомощи, причем часто здесь 
привлекаются и правоохранительные органы. 

Промышленные предприятия страны зани-
мает ведущее место в национальной экономи-
ке. Удельный вес отрасли в промышленности 
региона составляет 45%. Причем практически 
полностью продукция отрасли идет на экспорт. 
Металлургическими флагманами области и 
страны являются ТОО «Казцинк», АО «Усть-
Каменогорский титано-магниевый комбинат», 
«Ульбинский металлургический завод». Чтобы 
минимизировать негативные последствия оче-
редной волны мирового экономического кризи-
са, Правительством республики по поручению 
Главы государства разработан план мероприя-
тий, направленных на поддержку отечественной 
промышленности. В рамках данной антикризис-
ной меры в 2015 году по Восточно-Казахстан-
ской области удалось решить ряд проблемных 
вопросов. К примеру, для ТОО «Казцинк» прод-
лен режим нулевой экспортной пошлины на ввоз 
свинцового концентрата, утвержден временный 
понижающий коэффициент к тарифам на услуги 
магистральной железнодорожной сети при пере-
возке цинковой окисленной руды с месторожде-
ния Шаймерден. 

Также до 2016 года было разрешено исполь-
зование нормативов агломерационной машины 
(в экстренных случаях) в пределах утвержденных 
норм предельно допустимых выбросов. Продлен 
срок действия льготного тарифа на электроэнер-
гию и заключен соответствующий договор куп-
ли-продажи между АО «Усть-Каменогорский 
титано-магниевый комбинат» и ТОО «Экиба-
стузская ГРЭС-1». Решен вопрос об отмене для 
комбината таможенной пошлины в размере 15% 
на ввоз ванадиево-алюминиевой лигатуры. 

Для устранения текущих проблем местных 
предприятий, а также разработки и внесения в 
Правительство предложений по решению про-
блемных вопросов системного характера создан 
оперативный штаб по антикризисным мерам. В 
итоге за первое полугодие 2016 года по сравне-
нию с аналогичным периодом прошлого года 
индекс физического объема в металлургической 
промышленности региона составил 100,3%. По-
ложительную отраслевую динамику удалось 
сохранить за счет возросших на 3,5% объемов 
выпуска основных благородных и цветных ме-
таллов.

Развитие промышленных предприятий Ка-
захстана определяется целым рядом определя-
ющих факторов, к которым, в первую очередь, 
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относятся: наличие в достаточном объеме соб-
ственной минерально-сырьевой базы, соответ-
ствующей современному уровню развития науки 
и техники, технико-технологический комплекс 
добычи и переработки минерального сырья, от-
лаженные механизмы и рынки сбыта продук-
ции промышленных предприятий. Эти базовые 
факторы определяются соответствующими по-
литиками в инвестиционной, инновационной, 
образовательной, нормативно-законодательной, 
финансовой и социальной сферах. При этом 
жизненно важно для развития отрасли учиты-
вать общемировые природно-экологические, со-
циально-экономические и научно-технические 
тенденции развития общества [11]. 

Исходя из этого, в ближайшей перспективе 
и до 2050 года создание высокотехнологичного 
и устойчиво развивающегося индустриально-
го промышленного предприятия национальной 
экономики, представляющего собой целостную 
многоотраслевую и многоуровневую совокуп-
ность научных, образовательных, инновацион-
ных, производственных, управленческих и кон-
салтинговых структур, должно стать одной из 
базовых целей Казахстана.

Современное состояние и перспективы раз-
вития промышленных предприятий можно 
достаточно четко представить на базе SWOT-
анализа:

Первое. Сильные стороны металлургической 
промышленности: 

1) высокая обеспеченность сырьевой базой; 
2) макроэкономическая стабильность; 
3) улучшение делового климата и проведе-

ние реформ; 
4) наличие системы институтов развития для 

реализации металлургической политики. 
Второе. Слабые стороны металлургической 

промышленности: 
1) низкая инвестиционная активность в обра-

батывающем секторе; 
2) низкая доступность человеческих ресур-

сов требуемого уровня квалификации; 
3) наличие узких мест в инфраструктуре 

(транспортно-логистической, энергетической, 
водоснабжении); 

4) низкий уровень развития малого и средне-
го бизнеса при доминировании транснациональ-
ных корпораций; 

5) низкий уровень конкуренции, высокий 
уровень концентрации в отрасли; 

6) низкая конкурентоспособность научных и 
инновационных технологий в металлургической 
промышленности; 

7) низкая ресурсо-эффективность и высокая 
энергоемкость отрасли; 

8) структурные проблемы, снижение доли 
обрабатывающего сектора. 

Третье. Возможности металлургической 
промышленности: 

1) доступ к рынку ЕАЭС, экспортные пер-
спективы в КНР, другие крупные потребители 
продукции сектора глубокой переработки про-
мышленного сырья; 

2) спрос ресурсоемких секторов (машино-
строение, строительство) на продукцию метал-
лургической промышленности, специализиро-
ванные услуги и инновации; 

3) внедрение современных производствен-
ных и управленческих технологий; 

Четвертое. Угрозы промышленных пред-
приятий: 

1) негативное влияние глобальных и регио-
нальных кризисных явлений;

2) высокая волатильность и постоянно меня-
ющаяся конъюнктура на мировых рынках сырья; 

3) усиливающаяся конкуренция со стороны 
компаний из стран Таможенного союза на вну-
треннем рынке Казахстана; 

4) ВТО в металлургии.
Пятое. Основные проблемы в промышлен-

ности: 
1) спад производства, недостаточная загруз-

ка производственных мощностей действующих 
предприятий; 

2) высокая степень изношенности основных 
средств, наличие морально устаревшего обору-
дования на предприятиях; 

3) неразвитый внутренний рынок спроса; 
4) падение экспорта и увеличение импорта 

продукции с высокой добавленной стоимостью; 
5) низкое качество и узкий ассортимент вы-

пускаемой товарной продукции; 
6) низкий уровень транспортно-логистиче-

ской инфраструктуры, высокие тарифы на же-
лезнодорожные перевозки, транспортировку 
электроэнергии; 

7) необходимость в модернизации матери-
ально-технических и опытно-промышленных 
баз отраслевых институтов, недостаток испы-
тательных баз и лабораторий для сертификации 
продукции; 

8) высокая энерго- и трудоемкость производ-
ства; 

9) нехватка кадров соответствующей квали-
фикации [12].

SWOT-анализ показывает, что серьезные и 
масштабные меры в повышении эффективности 
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развития промышленных предприятий необхо-
димо принимать в развитии минерально-сырье-
вой базы как на государственном уровне, так и 
на уровне инвесторов. Экономическая привле-
кательность редких и редкоземельных металлов 
как в виде сырья, так и в виде товарной продук-
ции в настоящее время все в большей степени 
возрастает, а прогнозные ресурсы и наличие 
детально разведанных месторождений в респу-
блике позволяют сделать вывод о возможности 
полного удовлетворения потребности как вну-
треннего, так и внешнего рынков редкими и ред-
коземельными металлами [13]. 

На этапе обеспечения минерально-сырьевой 
базы для устойчивого и эффективно развиваю-
щегося металлургических предприятий важным 
условием является развитие соответствующей 
опытно-промышленной базы. Это связано, пре-
жде всего, с высокой степенью риска для бизне-
са в данной сфере из-за низких качественных ха-
рактеристик и сложностью физикомеханических 
свойств казахстанских руд. Только имея каче-
ственную опытно-промышленную базу, можно, 
на соответственно развиваемой научно-техниче-
ской базе, доводить до приемлемого для бизнеса 
уровня технику и технологии добычи, перера-
ботки и извлечения полезных компонентов. Это 
в существенной мере снизит риски, связанные с 
освоением месторождений и увеличит их инве-
стиционную привлекательность. Очевидно, что 
это потребует и соответственного отношения 
к подготовке научно-технического потенциала 
[14].

 Процесс опытно-промышленного освое-
ния месторождений полезных ископаемых, ре-
ализуемый на основе государственно-частного 
партнерства, может позволить, наряду с общим 
ходом организации недропользования, выстав-
лять на тендер месторождения с уже подобран-
ными технологиями. Немаловажно и то, что при 
этом будут обеспечены условия для развития 
собственного научного, проектного и опытно-
конструкторского потенциала, горного машино-
строения, что также имеет высокое значение для 
обеспечения устойчивого развития промышлен-
ных предприятий [15]. 

Следующие шаги должны быть связаны с 
ускорением научно-исследовательских работ по 
разработке и внедрению новых технологий, про-
цессов и технических средств, обеспечивающих 
более полное извлечение в товарный продукт 
всех компонентов содержащихся в руде. Целе-
сообразно и актуально создание прогрессивных 
и эффективных технологий переработки, наи-

более соответствующих природным свойствам 
и технологическим характеристикам, казахстан-
ского минерального сырья [16].

Для чего по каждому месторождению необ-
ходимо утвердить перечень подлежащих извле-
чению полезных компонентов с указанием мини-
мального значения коэффициентов извлечения в 
концентрат и металл. В плане технологического 
развития приоритетом должно стать принятие 
конкретных мер по постепенному переходу от 
применения монотехнологий в разработке ком-
плексных руд к освоению технологий получе-
ния и переработки коллективных концентратов. 
Такой подход обеспечит, кроме полноты и ком-
плексности извлечения металлов, существенное 
снижение переработки объемов горной массы, 
а значит и резко снизит энергоемкость продук-
ции, а также повысит производительность пред-
приятий, снизив, тем самым, и технологическую 
нагрузку на окружающую среду. Высокая ре-
сурсо- и энергоемкость большей части произво-
димой продукции промышленных предприятий 
Казахстана по сравнению с зарубежными пред-
приятиями-аналогами также является одной из 
критичных проблем в развитии отрасли, кото-
рая на фоне внутреннего и внешнего роста цен 
на энергоносители и транспортировку серьезно 
влияют на конкурентоспособность выпускаемой 
продукции 17].

Как показывает современный анализ раз-
вития промышленных предприятий, в стране 
накоплен достаточный потенциал в этом на-
правлении, однако он требует проведения каче-
ственных опытно-промышленных исследований 
различной стадии. 

Для эффективности развития промышлен-
ных предприятий в рамках формирования тех-
нологического потенциала, принципиально 
важным является базирование на местном на-
учно-инновационном потенциале, на полномас-
штабной адаптации (на все уровнях, включая 
инновационный) импортируемых технологий. 
Техническое перевооружение преимущественно 
за счет зарубежного инновационного потенциа-
ла всегда носит временный характер, а значит, 
не обеспечивает устойчивое развитие промыш-
ленных предприятий. 

Инновационный подход к технологической 
модернизации промышленных предприятий Ка-
захстана, в силу ключевой роли отрасли в эконо-
мике страны, должен основываться на собствен-
ной базе промышленного машиностроения, 
которое обеспечивало бы не только создание 
новых техник, но и воспроизводство производ-
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ственных мощностей. Развитие данного на-
правления может обеспечить решение проблем 
низкого уровня механизации и автоматизации 
производства, а также приведет к существенно-
му повышению производительности труда на 
предприятиях, в чем Казахстан отстает от разви-
тых промышленных стран мира в 2-2,5 раза [18]. 

В условиях принятия курса на инновацион-
ный путь развития промышленных предприятий 
Казахстана особую значимость приобретает ка-
чественное промышленное научно-техническое 
обеспечение процессов добычи, развитие тесной 
связи отечественной науки с производством. 
Существенный потенциал в повышении эффек-
тивности развития промышленных предприятий 
сосредоточен в организации и стимулировании 
преимущественно внутреннего потребления 
продукции предприятий отрасли и внутренней 
потребности в металлах. 

В этом плане, формируемая промышленная 
политика отрасли должна стимулировать заин-
тересованность зарубежных инвесторов в ком-
плексной переработке сырья и развитии всех 
уровней промышленного передела минерально-
го сырья на территории Казахстана. В то время, 
как более 80 % сырья металлургической про-
мышленности (в основном низких и одновре-
менно энергозатратных переделов предприятий) 
идет на экспорт без последующей переработки 
в высокотехнологичную продукцию третье-
го передела, это создает высокую зависимость 
развития отрасли от мировой конъюнктуры и 
цен на сырье. Следуя уже сформировавшейся 
на сегодня методологии развития высокоинду-
стриальных обществ, одним из базовых условий 
устойчивого развития высокотехнологичного 
промышленного предприятия является интегри-
рованная по целям и задачам роль всех его со-
ставляющих (рисунок 1).

Структура высокотехнологичного и устой-
чиво развивающегося промышленного предпри-
ятия включает следующие блоки: 

Научный блок, куда входят научные орга-
низации всех форм собственности, конструк-
торские бюро, высшие учебные заведения, на-
учные подразделения предприятий, проектные 
и проектно-изыскательские организации, опыт-
ные заводы, выполняющие фундаментальные и 
прикладные исследования, разработки для нужд 
ВТК ГДК РК. 

Научно-производственный блок – корпора-
ции и предприятия, производящие наукоемкую 
продукцию (удельный вес затрат на НИОКР 
в годовой добавленной стоимости превышает 

средний или некоторый специально установлен-
ный для отрасли уровень). 

Рисунок 1 – Состав и структура высокотехнологичного и 
устойчиво развивающегося промышленного предприятия

Примечание: составлено автором.

Образовательный блок – высшие, средние и 
специальные учебные заведения, центры по под-
готовке и переподготовке менеджеров (включая 
управление нововведениями и инновационными 
предприятиями). 

Инфраструктурный блок – инновационно-
технологические парки, внебюджетные фонды 
НИОКР, венчурные инновационные фонды, ли-
зинговые компании, фонды содействия малому 
и среднему предпринимательству и другие орга-
низационные элементы инфраструктуры. 

Управленческий блок – министерства и ве-
домства, управленческие структуры (на респу-
бликанском и региональном уровнях), курирую-
щие отрасли ГДК и осуществляющие функции 
по обеспечению функционирования и развития 
ВТК [19].

 Принципиально важным является постоян-
ная работа государства, общества и самого биз-
неса по гармонизации всех составляющих, без 
чего в модернизации промышленных предпри-
ятий трудно рассчитывать на успех. 

В настоящее время современное состояние 
отрасли во многом держится благодаря основам, 
заложенным в советский период еѐ формирова-
ния. Приоритетность в принятии мер по данным 
направлениям не может носить постоянный ха-
рактер и определяется лишь отставанием каких-
либо составляющих в достижении общих целей 
и задач. На сегодня проблемы системного ха-
рактера имеют место практически по всем выше 
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обозначенным составляющим, однако наиболее 
критичными из них являются научный и управ-
ленческий блоки. В существенной степени от 
должного уровня отстает социальный блок. Все 
эти задачи могут быть максимально успешно ре-
шены только лишь на основе качественного го-
сударственно-частного партнерства [20]. 

В отношении проблемы подготовки кадров 
можно отметить, что в последние годы сделано 
достаточно много для развития человеческого 
капитала в Казахстане; создана законодательная 
основа для формирования национальной систе-
мы квалификаций, модернизируется системы 
профтехобразования, внедряется кооперативная 
(дуальная) система обучения, выстраивается си-
стема независимой оценки квалификаций и др. 
Однако проблемы подготовки кадров металлур-
гической отрасли очевидны и характеризуются 
тем, что подготовка кадров на сегодня произво-
дится с отрывом учебных программ от потреб-

ностей его отраслей, недостаточностью прак-
тических навыков у выпускников, отставанием 
системы образования от процесса развития про-
мышленности, отсутствием объективной оценки 
качества профессионального технического об-
разования. 

Особая проблема развития отрасли существу-
ет в подготовке научно-инновационных кадров 
высшей квалификации, специалистов, которые 
во многом будут определять уровень и устойчи-
вый характер процессов ее модернизации. 

Таким образом, в связи с обозначенными 
проблемами в данном направлении необходимо, 
прежде всего, привести систему законодатель-
ного регулирования металлургических пред-
приятий в соответствии с международной прак-
тикой, т.е. разработать промышленный кодекс, 
продолжить дальнейшее сокращение лицензи-
онно-разрешительных процедур и устранение 
административных барьеров для бизнеса. 
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